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(Zarys problematyki)

Dzieje krakowskiego „Naprzodu” przypadają na lata 1892-1939. Od 1 stycznia 
1892 r. do 29 kwietnia 1919 r. był wydawany jako organ Polskiej Partii Socjalno- 
-Demokratycznej Galicji i Śląska (P PSD ). Najpierw ukazywał się jako dwutygodnik, 
następnie od 1895 r. -  tygodnik, a później od 1900 r. jako dziennik. W  wyniku decy
zji zjazdu zjednoczeniowego Polskiej Partii Socjalistycznej (P P S) 30 kwietnia 
1919 r. „Naprzód” został jednym z jej prowincjonalnych organów prasowych. Pod 
względem znaczenia był drugim pismem partii po warszawskim „Robotniku” , 
a przed katowicką „Gazetą Robotniczą” i lwowskim „Dziennikiem Ludowym” 
W  Krakowie „Naprzód” również odgrywał poważną rolę pośród innych tytułów 
prasy politycznej m.in.: konserwatywnego „Czasu” , chadeckiego „Głosu Narodu” , 
liberalno-demokratycznej „Nowej Reformy” czy ogólnoinformacyjnego, ale o dużym 
znaczeniu politycznym „Ilustrowanego Kuriera Codziennego” (IK C ). Jako periodyk 
samoistny „Naprzód” był wydawany do 30 września 1934 r. Następnie ukazywał się 
w formie mutacji centralnego „Robotnika” pod dotychczasowym tytułem do 2 wrze
śnia 1939 r.1

Opracowanie monografii krakowskiego dziennika PPS jest dla historyków prasy 
ważnym postulatem badawczym. Wynika to np. z braku tego typu prac poświęco
nych periodykom tej partii, firmowanym przez nią i pismom politycznym Krakowa 
(poza nielicznymi wyjątkami)2.

Krakowskie środowisko PPS wraz z jej reprezentantem prasowym „Naprzodem” 
odróżniało się od środowisk tej partii w byłych zaborach: rosyjskim i pruskim. Dzie
siątki lat uczestnictwa w życiu politycznym opartym na zasadach parlamentaryzmu, 
jakie panowały w zaborze austriackim, wytworzyły w Krakowie w porównaniu 
z innymi zaborami atmosferę wyższej kultury politycznej. Dotyczyło to również 
miejscowego komitetu Polskiej Partii Socjalno-Demokratycznej Galicji i Śląska 
(P P SD ) i jej organów prasowych, głównie „Naprzodu” i „Prawa Ludu” . Charakte
ryzowały się one umiejętnością zawierania kompromisu z partnerami politycznymi 
w najżywotniejszych sprawach narodu, a następnie i niepodległego państwa. Nato-
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miast PPS w zaborze rosyjskim działała nielegalnie, wydając konspiracyjnego 
„Robotnika” . Stąd wypływała konieczność porównania głównych organów praso
wych PPS w Polsce niepodległej, a szczególnie „Naprzodu” i „Robotnika” . Różnice 
w poglądach obu pism na wiele zjawisk politycznych są wyraźnie widoczne na ich 
łamach. Podkreślali je już autorzy dziejów PPS i jej prasy w II Rzeczypospolitej3. 
Z  porównania publicystyki innych dzienników PPS z uprawianą przez krakowski 
„Naprzód” wynika, że był on pośród nich najpełniejszym wyrazicielem polskich tra
dycji narodowych i niepodległościowych oraz ustroju demokracji parlamentarnej.

Ograniczenie badań do dziejów „Naprzodu” i dokonanie analizy jego zawartości 
nie oddałoby pełnej roli, jaką odegrał w działalności PPS , w ramach jej systemu pra
sowego oraz pośród prasy politycznej Krakowa. Zatem najbardziej zasadny wydaje 
się podział poświęconej mu monografii na dwie równorzędne części. Pierwsza doty
czyć winna jego historii, roli w systemie prasowym PPS i na rynku prasowo-poli- 
tycznym Krakowa, a druga -  określać prezentowane na jego łamach poglądy poli
tyczne. Wiąże się to jednak z dużym wysiłkiem badawczym.

Charakterystyka publicystyki dziennika jest możliwa tylko do 1934 r. (prze
kształcenie w mutację „Robotnika”). Uzasadnione jest jednak uwzględnienie dziejów 
mutowanego „Naprzodu” . Pismo zachowało bowiem tytuł, a krakowski oddział re
dakcji (większość stanowili tu dotychczasowi jego redaktorzy i publicyści) opraco
wywał kolumnę krakowską i małopolską. W  Krakowie mieścił się również tzw. 
ośrodek kolportażowy „Naprzodu” . Wskazana jest także ocena wydarzeń i zjawisk 
politycznych z ogólnopolskiego punktu widzenia, jak i podjęcie badań nad pismem 
jako wyrazicielem opinii małopolskiego komitetu partii i przedstawicielem prasy 
politycznej Krakowa. Konieczne jest przeto uwzględnienie krakowskich i małopol
skich wydarzeń i zjawisk politycznych o ogólnokrajowej randze oraz określenie miej
sca dziennika w kontekście miejscowej prasy politycznej poprzez przedstawienie sto
sunków „Naprzodu” z innymi, głównymi pismami politycznymi miasta.

Dotychczasowa literatura poświęcona charakteryzowanemu dziennikowi jest sto
sunkowo liczna, ale zawiera ogólne lub fragmentaryczne informacje. Należy wy
odrębnić dwa zespoły opracowań poruszających tematykę „Naprzodu” . Jeden z nich 
dotyczy jego dziejów (rozprawy i artykuły), a drugi działalności PPS i oblicza poli
tycznego dziennika (prace syntetyczne). Do przedstawienia jego historii przydatne są 
głównie opracowania poświęcone w różnym stopniu prasie PPS i pismom politycz
nym Krakowa pióra Andrzeja Notkowskiego, Czesława Brzozy, Andrzeja Pilcha, 
Janusza Osicy, Lidii Piwońskiej-Pykało, Stanisława Oskara Czarnika czy Alfreda 
Toczka4.

Wartościowy material do charakterystyki oblicza politycznego „Naprzodu” za
wierają rozprawy poświęcone dziejom PPS w poszczególnych okresach II Rzeczy
pospolitej autorstwa Jerzego Holzera, Kazimierza Więcha, Aleksandry Tymienie- 
ckiej, Bogdana Głowackiego, Janusza Żamowskiego czy dotyczące stosunku PPS do 
polityki zagranicznej państwa pióra Leona Ziai, Juliana Farysia czy Artura Lein- 
wanda5. W  tym kontekście należy wymienić również opracowania dziejów tej partii
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w Krakowie i województwie krakowskim wspomnianego wyżej Andrzeja Pilcha, 
Zenobiusza Kozika i rozprawa zbiorowa poświęcona wydarzeniom krakowskim 
z listopada 1923 r.6 Cenne są opracowania z zakresu historii PPS czołowych dzia
łaczy socjalistycznych na emigracji czy też autorów publikujących w tzw. drugim 
obiegu głównie Adama Ciołkosza, Zygmunta Zaremby czy Karola Szarego (pseud. 
Artura Leinwanda) oraz krótka rozprawa Romana Stefanowskiego, która ukazała 
się w stulecie dziejów tej partii (1892-1992)7. Do charakterystyki publicystyki 
„Naprzodu” niezbędne są również prace autorów z nim związanych dotyczące waż
nych wydarzeń lub problemów nurtujących PPS. Chodzi tu głównie o Mariana Por- 
czaka (redaktora tego dziennika), Kazimierza Czapińskiego, Ignacego Daszyńskiego, 
Hermana Diamanda i Mieczysława Niedziałkowskiego (bliskich współpracowników 
pisma)8.

Praca badawcza nad „Naprzodem” napotyka na trudności związane z niewystar
czającym zasobem materiałów źródłowych. Są one wprawdzie obfite, ale zawierają 
mało istotnych informacji. Zasadniczy zręb stanowią archiwalia znajdujące się obec
nie w warszawskim Archiwum Akt Nowych (A A N ), stanowiące zbiory dawnego 
Centralnego Archiwum К С  P Z P R  i Archiwum Państwowym w Krakowie (APKr). 
Część danych zawierają również rękopisy umieszczone w Ossolineum we Wrocła
wiu.

Zasoby A A N  zawierają sporo fragmentarycznych, ale ważnych informacji doty
czących problemów związanych z wydawaniem dziennika. Są to dane o jego geo
grafii wydawniczej z 1930 r., składzie personalnym i wysokości poborów wraz 
z autografami, redakcji i administracji z lipca 1919 r. czy projektu kontraktu Ludo
wej Spółki Wydawniczej z końca 1919 r.9 Stosunkowo najwięcej danych jest o re
dakcji i jej współpracownikach m in. w spuściźnie Emila Haeckera długoletniego re
daktora naczelnego (przed 1914 r. oraz w latach 1920-1934) i wydawcy dziennika 
(1923 -1933)’°

Więcej wiadomości dostarczają materiały A PK r, szczególnie Starostwa Grodz
kiego Krakowskiego (StG K r), Urzędu Wojewódzkiego Krakowskiego (UW Kr) 
i Sądu Okręgowego Karnego Krakowskiego (SO K K r). Dotyczą one licznych kon
fiskat i procesów sądowych wytaczanych przez krakowskie władze wydawnictwu 
i redakcji dziennika. Inne materiały obejmują -  niestety -  niekompletną statystykę 
jednorazowych nakładów pisma, charakterystykę członków redakcji i podstawowe 
o nim informacje policyjne. Są tu również dane o Drukami Ludowej, gdzie 
„Naprzód” tłoczono i która była jedną z jego głównych podstaw finansowych’ '.

Materiał badawczy wzbogacają również publikowane i niepublikowane wspom
nienia działaczy i publicystów związanych z PPS (także z „Naprzodem”) i innymi 
ugrupowaniami politycznymi. Opublikowano wspomnienia i pamiętniki Edwarda 
Bielenina, Adama Ciołkosza, Wacława Czarneckiego, Hermana Diamanda, Bole
sława Drobnera, Feliksa Grossa, Klaudiusza Hrabyka, Jalu Kurka, Bolesława Lima
nowskiego, Feliksa Mantla i redaktora dziennika Wiesława Wohnouta (w formie 
powieści autobiograficznej)'2. Zawierają one głównie charakterystykę członków re
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dakcji i bliskich współpracowników „Naprzodu”, ukazują rolę, jaką odgrywał 
w Krakowie, stosunek do pisma i partii socjalistycznej zarówno sojuszników (E. Bie- 
lenin) czy przeciwników (K. Hrabyk, J. Kurek), atmosferę polityczną panującą 
w międzywojennym Krakowie. Materiał wspomnieniowy Zygmunta Grossa i Jana 
Topińskiego dotyczący krakowskiego środowiska socjalistycznego, komitetu okręgo
wego i jego organu prasowego zdeponowany został w V I Oddziale A A N  (dawniej 
C A  К С  P Z P R ), w Ossolineum we Wrocławiu znajdują się rękopisy Emila Bobrow
skiego, jego żony Bronisławy i Jadwigi z Sikorskich Klemensiewiczowej (o Z yg
muncie Klemensiewiczu), a w bibliotece Muzeum Historycznego m. Krakowa -  
Zygmunta Żuławskiego (częściowo publikowane w „drugim obiegu”), w bibliotece 
PA N  w Krakowie -  Zygmunta Grossa, wnoszą one najwięcej do dziejów „N a
przodu” (np. charakterystykę jego publicystów czy życia politycznego w Krako
wie)13.

Brakujących danych o dziejach periodyku dostarczają informacje zawarte na jego 
łamach, dotyczące głównie redakcji i współpracowników, wydawnictwa, autorów 
artykułów, reglamentacji treści, stosunków z innymi pismami pepeesowskimi oraz 
krakowskimi, szaty zewnętrznej i układu wewnętrznego itd.

Powstały pewne luki w opracowaniu kompletnej historii dziennika okresu 
II Rzeczypospolitej. Dotyczą one funkcjonowania wydawnictwa i administracji, np. 
prosperowania Ludowej Spółki Wydawniczej (w latach 1919-1923) i przyczyn jej 
rozwiązania, spraw związanych z zaopatrzeniem w papier (poza krótkim okresem 
1922/1923), składu personalnego administracji (poza 1919 r.) i szczegółów jej dzia
łalności. Wynika to z faktu, że wydawnictwo prawnie zarejestrowane było w Kra
kowskiej Izbie Przemysłowo-Handlowej (IPHKr). Brak kompletnych danych o na
kładzie dziennika, o kondycji finansowej (np. wysokości subwencji, struktury docho
dów i rozchodów wydawnictwa w bilansach rocznych), prenumeraty, statystyki, 
kolportażu i geografii wydawniczej (poza rokiem 1930) oraz wiadomości o jego 
oddziaływaniu i strukturze czytelników. Nie zachowało się archiwum redakcyjne, 
stąd brak wielu danych dotyczących spraw wewnątrzredakcyjnych np. podziału 
funkcji (redaktorzy działów i rubryk), czy nazwisk korespondentów z poszczegól
nych miejscowości Polski i z zagranicy. Problemem jest ustalenie autorów większo
ści artykułów redakcyjnych, gdyż były one sygnowane nie zawsze łatwymi do roz
szyfrowania pseudonimami, kryptonimami czy akronimami. Dla osiągnięcia tego 
celu pozostaje zastosowanie głównie analizy podobieństwa stylu, czy cech argumen
tacji. Brak również stenogramów z posiedzeń Rady Naczelnej PPS , na których 
często pojawiały się sprawy prasy partyjnej. Problemy prasowe, dotyczące głównie 
„Naprzodu”, były poruszane na posiedzeniach O K R  PPS w Krakowie. Niestety 
protokoły z tych posiedzeń zachowały się w ograniczonym stopniu. Łamy dziennika 
zapowiadały lub informowały o ich odbyciu, nie podając jednak szczegółów.

Pewnych trudności przysparza całościowa analiza zawartości treściowej szcze
gólnie przy recepcji poglądów politycznych poruszanych na łamach pisma. Roczniki 
znajdujące się w Bibliotece Jagiellońskiej (B J) i w A A N  są niekompletne. W odnie
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sieniu do lat trzydziestych brak jest skonfiskowanych artykułów. W  przeciwieństwie 
do lat dwudziestych egzemplarz obowiązkowy był dostarczany przez redakcję do B J 
już z tzw. białymi plamami. Poza tym sporo egzemplarzy jest w poważnym stopniu 
zniszczonych, co utrudnia pracę badawczą.

Poważna część powyższych problemów możliwa jest do rozwiązania przez zasto
sowanie metody porównawczej i przeprowadzenie gruntownej analizy dużej liczby 
fragmentarycznych źródeł. Zaprezentowana lista braków sprawia, że niektóre zagad
nienia mogą być przedstawione tylko w sposób ogólny lub fragmentaryczny.

W  zakresie analizy politycznego oblicza „Naprzodu” podstawę stanowią głównie 
jego łamy. Istotne są również często wartościujące o nim informacje zawarte w in
nych pismach politycznych Krakowa („Czas” , „Głos Narodu”, „ IK C ” , „Nowa Re
forma”, „Piast”) czy Warszawy („Robotnik” , „Myśl Narodowa”, „Trybuna”). Jed
nym z podstawowych zadań badacza jest tu oddzielenie faktycznych intencji poli
tycznych dziennika od frazeologii propagandowej.

Opracowanie monografii „Naprzodu” stanowić będzie poważny wkład w rozwój 
badań nad prasą polityczną zarówno Krakowa, jak i PPS. Charakterystyka tego 
dziennika na szerszym tle działalności partii socjalistycznej w Małopolsce oraz na 
arenie ogólnopolskiej i jego roli w krakowskim życiu politycznym będzie ważną 
kartą w mało zbadanych dotąd dziejach Krakowa w II Rzeczypospolitej jak i w hi
storii PPS tego okresu.

Przypisy

1 Należy dodać, że data 2 EX 1939 r. nie stanowi końca dziejów pisma o tym tytule. Jego konty
nuacją byl periodyk konspiracyjny wydawany 2-3  razy w tygodniu przez PPS -  Wolność, Równość, 
Niepodległość (WRN). Wychodził on od ХП 1939 do I 1945. (Por. J. Jarowiecki, Katalog 
krakowskiej prasy konspiracyjnej 1939-1945, Kraków 1978, s. 96). W latach 1945-1948 tygodnio
wy, a następnie codzienny „Naprzód” ukazywał się jako organ Komitetu Wojewódzkiego koncesjo
nowanej PPS w Krakowie. (Por.: Bibliografia prasy polskiej 1944-1948. Prasa krajowa, oprać. 
J. Myśliński, Warszawa 1966; J. Jarowiecki, Początki prasy krakowskiej po 1945 roku, „Rocznik 
Naukowo-Dydaktyczny WSP w Krakowie”, z. 147: Prace Bibliotekoznawcze VI, Kraków 1991, 
s. 101-174). Natomiast po reaktywowaniu PPS w kraju od IX 1988 do Ш 1990 wydano 17 numerów 
pisma o tym tytule, nawiązującego bezpośrednio do „Naprzodu” z lat 1892-1945.

2 Chodzi tu o dwa opracowania. A. Cichocka, „Funkcje «Robotnika» -  centralnego dziennika 
PPS za redakcji Feliksa Perla (1919-1927)'’ Warszawa 1987. Rozprawa doktorska napisana pod kie
runkiem prof. dr. hab. J. Myślińskiego (nieopublikowana); Cz. Lechicki, Krakowski „Głos Narodu” 
-  lata 1914-1939, „Studia Historyczne” 1973, z. 3, s. 343-381.

3Tezę tą wysuwa K. Więch w swych wartościowych, m.in. pod kątem wykorzystania prasy jako 
źródła [głównie „Robotnika” i „Naprzodu”], pracach: Polska Partia Socjalistyczna 1918-1921, 
Warszawa 1978, PPS w pierwszych latach parlamentaryzmu 1921-1923, Warszawa 1987. Podobny 
pogląd prezentują: A. Notkowski, Prasa PPS 1918-1939. Przegląd wydawnictw terenowych. Cz. II, 
„Kwartalnik Historii Prasy Polskiej” (KHPP) 1989, nr 2, s. 5-49 i J. Osica, Prasa Polskiej Partii 
Socjalistycznej 1918-1926, [w:] Z dziejów polskiej prasy robotniczej 1879-1948, red. J. Myśliński, 
A. Ślisz, Warszawa 1983, s. 156-173.
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4 A. Notkowski, Prasa PPS 1918-1939. Przegląd wydawnictw warszawskich. Cz. /., KHPP 
1988, nr 3, s. 57-87; tegoż: Prasa PPS 1918-1939. Przegląd wydawnictw warszawskich. Cz. 11. 
KHPP 1988, nr 4, s. 45-81; tegoż: Prasa PPS 1918-1939. Przegląd wydawnictw terenowych. Cz. I. 
KHPP 1989, nr 1, s. 29-75; tegoż: Prasa PPS 1918-1939. Przegląd wydawnictw terenowych. Cz. 11. 
KHPP 1989, nr 2, s. 5—49; A. Pilch, Dzieje ruchu robotniczego w Krakowskiem (1918-1939). Cz. I 
i II, Warszawa 1987; Cz. Brzoza, Polityczna prasa krakowska 1918-1939, Kraków 1990; dwa arty
kuły — J. Osica, Prasa..., i L. Piwońska-Pykalo, Prasowo-wydawnicza działalność Polskiej Partii 
Socjalistycznej w latach 1926-1939, [w:] Z dziejów .... s. 156-193; O.S. Czarnik, Proza artystyczna 
a prasa codzienna (1918-1926), Wrocław 1982; A. Toczek, Kraków na polityczno-prasowej mapie 
Polski w latach 1918-1926, „Studia Historyczne” 1992, z. 3, s. 363-384; tegoż: Prasa PPS 
i niezależnych socjalistów w Krakowie w latach 1918-1926, „Rocznik Naukowo-Dydaktyczny WSP 
w Krakowie”, z. 147, Prace Bibliotekoznawcze VI, s. 57-68.

5 J. Holzer, Polska Partia Socjalistyczna 1917-1919, Warszawa 1962; K. Więch, Polska ...; 
tegoż: PPS ...; A. Tymieniecka, Polityka PPS и> latach 1924-1928, Warszawa 1969; B. Głowacki, 
Polityka PPS 1929-1935, Warszawa 1979; J. Zamowski, Polska Partia Socjalistyczna w latach 
1935-1939, Warszawa 1965; J. Faryś, Koncepcje polskiej polityki zagranicznej 1919-1939, Warsza
wa 1981; A. Leinwand, Polska Partia Socjalistyczna wobec wojny polsko-radzieckiej 1919-1920, 
Warszawa 1964; L. Ziaja, PPS a polska polityka zagraniczna 1926-1939, Warszawa 1974

6 A. Pilch, Dzieje...', Z. Kozik, Jednolity front KPP i PPS w Krakowskiem 1933-1937, Warszawa 
1979; Rok 1923 w Krakowie, red. J. Buszko, Kraków 1978.

7 A. Ciolkosz, Polityk, pisarz, historyk socjalizmu, praca zbiorowa pod redakcją J. Żmigrodz
kiego, Londyn 1972; tegoż: Wanda Wasilewska: Dwa szkice biograficzne, Londyn 1977; K. Szary 
(ps. A. Leinwanda), Polska Partia Socjalistyczna 1892-1982, Warszawa 1983; Z. Zaremba, PPS 
w Polsce niepodległej. Zarys historii ruchu robotniczego w Polsce 1918-1933, Warszawa 1934; 
tegoż: Sześćdziesiąt lat walki i prasy PPS. Szkic historyczny, Londyn 1952; R. Stefanowski, PPS 
1892-1992, Warszawa 1992.

8 M. Porczak, Walka robotników z reakcją w listopadzie 1923 r., Kraków 1926; tegoż: Rewo
lucja majowa i jej skutki, Kraków 1927; tegoż: Walka o demokracją w Polsce, Kraków 1929; tegoż: 
Dyktator Józef Piłsudski i ,,pilsudczycy”, Kraków 1930; tegoż: Piatiletka sanacyjna (w piątą rocz
nicę zamachu majowego 1926 r.), Kraków 1931; K. Czapiński, Państwo a Kościół. Konkordat Pol
ski Z Rzymem, Warszawa 1925; tegoż: W drodze do zwycięstwa, Warszawa 1925; tegoż: Socjalizm 
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